
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E 
POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI AGGIUNTIVE AL MESE DI GIUGNO 2025 – RIF. DET.318/ASTAN/2025 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

 RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA la determina n. 297/AST_AN del 26.04.2024, avente oggetto: “Delega di funzioni - Determinazioni”;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determina; 

2. Di formalizzare la liquidazione delle prestazioni aggiuntive e i turni di guardia notturna aggiuntivi effettuati dal 
personale medico al mese di giugno 2025 (stipendi agosto 2025), come da allegati 1 e 2, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

3. Di dare atto che il compenso lordo di € 336.223,40 oltre oneri riflessi e IRAP, per un costo complessivo di € 
368.359,16, è imputato nei conti del personale a valere sulle risorse autorizzate con Determina n. 
318/AST_AN/2025;

4. Di dare atto che le prestazioni aggiuntive richieste in via eccezionale e temporanea, rese ad integrazione dell’attività 
istituzionale, sono liquidate al netto delle compensazioni per debito orario;

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19.

  IL DIRETTORE UOC PERSONALE 
               Dott.ssa Paola Cercamondi



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”

Normativa di riferimento:
 CCNL 2019-2021 dell’Area della Sanità sottoscritto in data 23/01/2024; 
 Delibera Giunta Regione Marche n. 1812 del 06/09/2000 – art 3 – punto 5; 
 Decreto Legge 12/11/2001 n. 402 convertito con modifiche Legge 1/2002; 
 Legge 3/8/2007 n. 120 e s.m.i.; 
 CCNL comparto sanità 02/11/2022; 
 Determina ASUR DG n. 834 del 27/11/2015 relativa al recepimento delle linee di indirizzo aziendali inerenti 

l’adozione dei Regolamenti di Area Vasta sull’orario di lavoro dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, con 
riferimento al punto 8 “prestazioni ed orario in attività aggiuntiva”; 

 Legge n.213 del 30 Dicembre 2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 DGRM 1205 del 05.08.2024 “L.R. n. 19/2022 art.20 comma 2 lett. e) e art.7, comma 1, lett. d) del CCNL Area 
Comparto sanità triennio 2019/2021. Approvazione delle Linee di indirizzo agli Enti del SSR in materia di 
prestazioni aggiuntive del personale del Comparto Sanità”; 

 Det. AST AN n. 680 del 18.11.2024 “Adozione regolamento in materia di prestazioni aggiuntive personale del 
comparto ruolo sanitario - recepimento DGRM 1205 del 05.08.2024”; 

 DGRM 723 del 14.05.2025 : “Art. 7 lett. b) CCNL 2019/2021 Dirigenza area sanità linee di indirizzo in materia di 
prestazioni aggiuntive.”

 Det. AST/AN n. 318 del 18.06.2025 “Prestazioni aggiuntive definizione budget anno 2025 – dirigenza sanitaria e 
comparto sanita’”

Motivazione:

Premesso che: 

Premesso che:
 

 l’art. 89 comma 2 del CCNL 23/01/2024, prevede la facoltà concessa alle aziende di richiedere ai propri dirigenti 
prestazioni aggiuntive, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività istituzionale allo scopo di ridurre 
le liste d’attesa, o soprattutto, in presenza di carenza di organico ed impossibilità anche momentanea di coprire i 
relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le equipes interessate e nel rispetto delle 
direttive regionali in materia;

 con determina autorizzatoria n. 318 del 18/06/2025 la Direzione dell’AST Ancona è ricorsa all’istituto in questione 
quale misura estemporanea, finalizzata a garantire gli standard assistenziali ed evitare l’interruzione dei servizi 
pubblici essenziali per l’anno 2025 per un importo di € 3.243.663,60 (di cui € 3.083.793,60 per la dirigenza sanitaria 
ed € 159.840 per il comparto sanitario) oltre oneri riflessi e Irap, per un totale di 3.558.982,78 (di cui € 3.345.916,06 
per la dirigenza sanitaria ed € 213.066,72 per il comparto sanitario);

 con ID n. 4072787 del 08.08.2025 la Direzione aziendale ha autorizzato, nell’ambito della flessibilità del budget 
aziendale di cui al punto 4 del dispositivo della determina autorizzatoria n. 318/2025, la liquidazione delle prestazioni 
aggiuntive per le unità operative che hanno rilevato un maggior utilizzo rispetto al budget assegnato all’U.O. di 
riferimento; 

Rilevato che le competenze spettanti sono state calcolate per il personale medico sulla base del compenso orario di 
€ 80, stabilito dall’art. 89 comma 3, CCNL 23/01/2024 e, per il personale del comparto, in base al compenso orario 
di € 30 stabilito dalla DGRM 1205 del 05.08.2024; 



3

Visto l’art. 89 comma 6 CCNL 23/01/2024 che fissa in € 640,00 cad. la tariffa per ogni turno di guardia notturna; 

Verificato il rispetto del vincolo del tetto massimo del 12% delle guardie retribuibili ai sensi della citata normativa; 

Verificato il rispetto dei requisiti di ammissione e le modalità operative sulla base della normativa e regolamenti vigenti 
per la Dirigenza Area Sanità così come già ricapitolati nella determina autorizzatoria n. 318/2025 e per quanto riguarda 
il Comparto Sanità rimandando, per i requisiti di ammissione e modalità operative, al regolamento AST AN in materia 
di prestazioni aggiuntive del personale del comparto ruolo sanitario, approvato con determina AST AN n. 680 del 
18.11.2024;

Considerato che i Responsabili delle UU.OO. interessate hanno comunicato i nominativi e i riscontri orari delle 
prestazioni autorizzate ed effettuate nel mese di giugno 2025, nel rispetto della determina ASUR DG n. 834/2015, 
punto 8, così come indicato negli allegati 1-2 che formano parte integrante e sostanziale della presente determina;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti (di cui allegati 1-2 della presente determina) 
del mese di giugno 2025 per € 336.223,40 oltre oneri riflessi e IRAP, per un costo complessivo di € 368.359,16.

Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto, si propone, al Direttore UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”, l’adozione 
del seguente schema di determina: 

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determina; 

2. Di formalizzare la liquidazione delle prestazioni aggiuntive e i turni di guardia notturna aggiuntivi effettuati dal 
personale medico al mese di giugno 2025 (stipendi agosto 2025), come da allegati 1 e 2, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

3. Di dare atto che il compenso lordo di € 336.223,40 oltre oneri riflessi e IRAP, per un costo complessivo di € 
368.359,16, è imputato nei conti del personale a valere sulle risorse autorizzate con Determina n. 
318/AST_AN/2025;

4. Di dare atto che le prestazioni aggiuntive richieste in via eccezionale e temporanea, rese ad integrazione dell’attività 
istituzionale, sono liquidate al netto delle compensazioni per debito orario;

Di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19

Il Dirigente Amministrativo R.P.
         Dott.ssa Roberta Baleani

Il responsabile dell’istruttoria
 Dott.ssa Marzia Venanzetti

ALLEGATI
Allegati 1-2 :Prospetti di liquidazione prestazioni aggiuntive al 30.06.2025


	NumeroDataRep: n. 468 del 12 settembre 2025
		2025-09-04T12:03:13+0200
	MARZIA VENANZETTI


		2025-09-05T17:14:58+0200
	ROBERTA BALEANI


		2025-09-12T15:37:43+0200
	PAOLA CERCAMONDI




